



**SEXTO TERMO ADITIVO (ACRÉSCIMO) AO CONTRATO Nº 11.811/2019, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA.**

O **MUNICÍPIO DE ARAPIRACA**, inscrito no CNPJ nº 12.198.693/0001-58, com sede na Rua Samaritana, nº 1185, Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA**, inscrito no CPF nº 296.681.744-53, RG nº 299.387 SEDS/AL, doravante denominado **CONTRATANTE**, com interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS**, neste ato representada pela **SRA. MARIA CAROLINE SOUZA VALERIANO**, portador do RG de nº 3313982-2 SESP/AL e do CPF de nº 089.454.744-55, doravante denominado **INTERVENIENTE** e, do outro lado a **EMPRESA EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 03.834.7508/0001-57, sediada na Rua Vigário Calixto, nº 3600, Lote 13/14/15, Bairro Itararé, Campina Grande, Paraíba/AL, CEP 58.411-070, representada pela **SRA. SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA**, inscrito no CPF nº 881.040.794-68 e RG 4100889 SSP/PE, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, doravante denominada **CONTRATADA**, acordam celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato supramencionado, tudo em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, mediante as cláusulas e condições aceitas e expressas a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens 1.1, 1.2, 1.3, 4.5, 4.6, 7.1, 10.1 e 10.2.

**Parágrafo Primeiro.** O Contrato nº 11811/2019 tem seu valor acrescido em R\$ 901.463,01 (novecentos e um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e um centavo), conforme detalhamento constante da cláusula segunda deste instrumento.

**Parágrafo Segundo.** Em decorrência deste Termo Aditivo, o Contrato nº 11811/2019, tem seu valor alterado de R\$ 3.662.457,26 (três milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos) para R\$ 4.563.920,27 (quatro milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e vinte reais e vinte e sete centavos).

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO DETALAMENTO DO OBJETO**

SELMA MARIA DE  
BARROS FONSECA  
RAMOS  
FILHA:88104079468

Assinado de forma digital por  
SELMA MARIA DE BARROS  
FONSECA RAMOS  
FILHA:88104079468  
Dados: 2022.05.18 14:53:27 -03'00'



ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1,0	<b>LUMINÁRIAS LED</b>				
1,1	FORNECIMENTO DE CONJUNTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50 W EM LED, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 42 À 60 MM, L70 ACIMA DE 50.000 HORAS E 5 ANOS DE GARANTIA OU EQUIVALENTE.	817	UND	R\$ 435,00	R\$ 355.395,00
1,2	FORNECIMENTO DE CONJUNTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 70 W EQUIVALENTE EM LED, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO EM BRAÇO DE 42 À 60MM, L70 ACIMA DE 50.000 HORAS E 5 ANOS DE GARANTIA OU EQUIVALENTE.	105	UND	R\$ 580,00	R\$ 60.900,00
1,3	FORNECIMENTO DE CONJUNTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 160 W EM LED, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO EM BRAÇOS DE 42 À 60 MM, L70 ACIMA DE 50.000 HORAS E 5 ANOS DE GARANTIA OU EQUIVALENTE.	250	UND	R\$ 840,00	R\$ 210.000,00
4,0	<b>SUPORTE DECORATIVOS E BRAÇOS</b>				
4,5	BRAÇO DE 2 POL 2000 MM, GALVANIZADO A FOGO COM PARAFUSOS, ARRUELAS E PORCAS.	212	UND	R\$ 80,00	R\$ 16.960,00
4,6	BRAÇO DE 2 POL 3000 MM, GALVANIZADO A FOGO COM PARAFUSOS, ARRUELAS E PORCAS.	112	UND	R\$ 90,00	R\$ 10.080,00
7,0	<b>QUADRO E CHAVES DE COMANDO</b>				
7,1	FORNECIMENTO DE RELE FOTO ELÉTRICO 1000W/220 V TIPO NF	1250	UND	R\$ 13,00	R\$ 16.250,00
10,0	<b>EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA</b>				
10,1	GUINDASTE COM CESTO, ACOPLADO SOBRE CAMINHÃO CARROCERIA, CAPACIDADE DO CESTO PARA 01 PESSOA OU 100KG E ALCANCE VERTICAL MÁXIMO DE 8,60 M COM MÃO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTÍVEL (SERVIÇO DIURNO).	275	H	R\$ 80,00	R\$ 22.000,00
10,2	LANÇA ELEVATÓRIA COM CESTO ACOPLADO EM CAMINHÃO CHASSIS COM 3 EIXOS, CAPACIDADE DO CESTO PARA 01 PESSOA OU 100 KG E ALCANCE VERTICAL 25 METROS COM MÃO DE OBRA DO OPERADOR E COMBUSTÍVEL (SERVIÇO DIURNO).	165	H	R\$ 100,00	R\$ 16.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 708.085,00</b>
<b>BDI 27,31%</b>					<b>R\$ 193.378,01</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>					<b>R\$ 901.463,01</b>

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Programa de Trabalho: **12.12.15.452.1030.2099** – Arapiraca Iluminada e Elementos de Despesa – **3.3.90.30.00.0085** – Material de Consumo.

### CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo vigorará a partir da data de sua assinatura.

SELMA MARIA DE  
BARROS FONSECA  
RAMOS  
FILHA:88104079468

Assinado de forma digital por  
SELMA MARIA DE BARROS  
FONSECA RAMOS  
FILHA:88104079468  
Dados: 2022.05.18 14:54:01  
-03'00'



### **CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE**

Permanecem inalteradas, para todos os fins de direito, todas as Cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas por este instrumento.

### **CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO**

A publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial é, condição indispensável à sua eficácia.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO**

Quaisquer questões decorrentes deste instrumento, serão dirimidas no Foro da Comarca de Arapiraca, Estado de Alagoas, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e acordes, as partes assinam este instrumento, em **03 (três) vias** de igual teor e forma, para todos os fins de direito.

Arapiraca, 18 de maio de 2022.

  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA  
CONTRATANTE

  
MARIA CAROLINE SOUZA VALERIANO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
INTERVENIENTE

SELMA MARIA DE BARROS  
FONSECA RAMOS  
FILHA:88104079468

Assinado de forma digital por SELMA  
MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS  
FILHA:88104079468  
Dados: 2022.05.18 14:50:58 -03'00'

SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA  
EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA  
CONTRATADA

  
EDNEY MIKAELL VIEIRA DE ALBUQUERQUE  
GESTOR CO CONTRATO